Supponamus urgentissimam causam cogere Petrum, v. g., ad se abscondendum in domo suâ, et expedire ad vitam illius conservandam, quòd nemo extraneus sciat ibi adesse reclusum: supponamus etiam quòd quidam homo incognitus ad illam domum accedat, fores pulset, et quòd Petri famula appareat è fenestrâ ad recognoscendum pulsantem, qui eam videns dicit illi: Ubi est dominus tuus? eum alloqui vellem: ipsa verò respondeat: Dominus meus est in urbe. *mon maître est en ville*, quod apud nos significat tunc non

esse in domo, sed ex illâ egressum ad discurrendum per urbem, et hunc sensum communem vult ancilla imprimere menti interrogantis, ad occulendam veritatem æquivocatione materiali. Atqui pari modo est ratiocinandum circa Abraham factum; ergo in eo continetur æquivocatio materialis. Probatum paritas. August. lib. 12 contra Faustum cap. 54, ait, quòd Abraham dicens Saram esse suam sororem, veritatem voluit celari, et non mendacium dici; soror enim dicitur, quia filia patris erat. Pariter ista famula Petri dicens dominum suum esse in urbe, veritatem voluit celari, et non mendacium dici, quia Petrus reverâ in urbe erat, nam domus in quâ latitavit, est intra et non extra civitatis mœnia. Item sicut Abraham non interrogatus fuit utrùm Sara esset ejus uxor, ita nec ista famula interrogatur, an Petrus sit in domo. Item sicut cum quæreretur ab Abrahamo quid ei esset illa mulier, indicavit sororem, non negavit uxorem, tacuit aliquid veri, non dixit aliquid falsi: ita et ista famula, dum ab eâ quæritur ubi sit Petrus, indicavit esse in urbe, non negavit esse in domo, tacuit aliquid veri, non dixit aliquid falsi; nec refert quòd iste homo incognitus interroget ancillam, eâ intentione ut sciat an Petrus sit in domo; non refert, inquam, quia tunc ancilla non tenebatur id ei aperire. Adde quòd etiam Palæstini interrogabant Abraham ad sciendum utrùm esset illius uxor, ne scilicet adulterio contaminarentur. Unde Pharaon dixit illi, Gen. 12: *Quidnam est hoc quòd fecisti mihi? quare non indicasti quòd tua esset uxor? quam ob causam dixisti esse sororem tuam, ut tollerem eam mihi in uxorem?*

Prob. secundò exemplo Jacob Gen. 27, qui patri suo interroganti quis esset, respondit: *Ego sum primogenitus tuus Esaù; feci sicut præcepisti mihi; surge, sede, comede de venatione, ut benedicat mihi anima tua.* Fateor equidem, ex Dei ordinatione contineri profundum mysterium in his verbis rectèque verificari juxta sensum figurativum, mysticum et propheticum, idque factum ob inspirationem, motionem et auctoritatem divinam à mendacio excusari. Verùm per ordinem ad mentem ac intentionem Jacob ea verba tunc profertis, continere æquivocationem materialem, mihi persuadeo ex hoc quòd patiuntur duos sensus veros, et quòd Jacob voluerit ac intenderit quòd pater suus Isaac ea intelligeret in uno, distincto ab eo quem ipse tunc mente retinebat, nempe quòd esset Esaù in personâ, et primogenitus naturâ; ipse verò Jacob intelligebat se esse primogenitum emptione et privilegio, ac Esaum representatione; sicut Christus de Joanne dicebat: Ipse est Elias, accipiendò non pro personâ, sed pro conformi officio, spiritu et virtute Eliæ. Idque satis colligitur ex timore quo angebatur Jacob ne ista æquivocatio deprehenderetur à patre. Unde dixit matri suæ id suadenti: *Timeo ne putet me vâuisse illudere, et inducam super me maledictionem pro benedictione.* Constat etiam de stupore grandi quo affectus fuit Isaac, dum deprehendit se fuisse deceptum à Jacob, et de verbis quæ dixit ut consolaretur Esau ejulantem: *Venit germanus tuus fraudulenter, etc.*, licèt

postea Dei revelatione certior factus de mysterio, et placatus confirmaverit benedictionem impertitam Jacob.

Idem dicendum de Joseph dum se ariolum et arguam esse coram fratribus asseveravit, eosque de exploratione et furto pecuniæ sui que scyphi argentei accusavit, ut habetur Gen. 44. Item in toto illo sanctæ viduæ Judith apud Holofernem colloquii latent æquivocationes materiales: potest enim dici quòd verba ejus veritatem habent secundùm aliquem mysticum intellectum, ait D. Thomas 2-2, q. 110, a. 4, ad 3, quibus omnibus et aliis sanctis viris in Scripturâ laudatis, potest et debet applicari regula D. August. tract. ad Consentium, cap. 12 et 17, jam à nobis supra relata, quòd si quis contendat aliquis his locutionibus venialiter peccasse, et, ut ait D. Thomas, itidem commendari in Scripturâ non propter perfectam virtutem, sed propter aliquam virtutis indolem, scilicet quia apparebat in eis aliquis laudabilis affectus, ex quo movebantur ad quosdam indebita facienda, et hoc modo Judith laudatur, non quia mentita est Holoferni, sed propter affectum quem habuit ad salutem, pro quâ periculis se exposuit; id tamen de omnibus dici nequit absque injuriâ et falsitate: et saltem dici non potest de Angelo Raphaelæ asserente Tobie 5, se esse unum de filiis Israel, nomine Azarias, filium magni Ananiæ: quæ tamen verba Angelus accipiebat in sensu mystico et interpretativo, et Tobias in sensu literalis; unde illum interrogabat dicens: *Indica mihi de quâ domo et de quâ tribu tu es?* Cui cum Angelus respondisset: *Ego sum Azarias, Ananiæ magni filius,* tunc Tobias subdit: *Ex magno genere es tu.* Minusque dici potest de Christo Domino, quem tamen his verbis æquivocis sæpè usum fuisse constat ex Scripturâ sacra. Primò ex illo Marci 13: *De die illâ nemo scit, neque Angeli in celo, neque Filius hominis.* Nec potest verificari locus iste per præcisionem sensus formalis, nempe quòd Christus sciebat quidem horam et diem judicii, in quantum erat Deus; non verò in quantum homo, idque Apostoli cum quibus loquebatur scitis intelligebant.

Id enim falsissimum esse docet D. Thomas, p. 3, q. 10, art. 2, ad primum. Illam enim diem cognoscit non solum quantum ad divinam naturam, sed etiam quantum ad humanam, quia, ut Chrysostomus argumentabatur, si Christo homini datum est ut sciat qualiter oporteat judicare quod est majus, multò magis datum est ei scire quod minus est, scilicet diem judicii. Illam itaque diem sciebat etiam ut homo, sub quâ etiam ratione constitutus est judex, non quidem cognitione naturali et humanâ, ex vi ac virtute ipsius humanitatis, sed supernaturali, quam illi tradidit Pater, qui proinde dicitur solus scire, ut det cognitionem et revelet aliis: solus enim Deus novit ex suâ naturali scientiâ tempora et momenta quæ posuit in suâ potestate, quæ est tempus judicii. Dicitur ergo, inquit D. Thomas, Filius nescire diem judicii, quia non facit scire. Interrogatus enim super hoc ab Apostolis Act. 1, eis noluit revelare. Sicut è contrario legitur Gen. 22: *Nunc cognovi quòd timeas Dominum,* id est,

nunc cognoscere te feci. Et hujusmodi expositio D. Thomæ est communis sanctorum Patrum et doctorum; atqui in his verbis Christi latebat restrictio mentalis sensibilis retenta in mente Christi, nempe quòd nesciret diem et horam judicii, ad revelandum aliis: continebantque æquivocationem materialem, nempe duplicem sensum, unum communem, alium verò particularem et occultum, quem tamen Apostoli ex conditione personæ loquentis et ex circumstantiis facillè deprehendere poterant, si attendissent ad ea quæ viderant de Christo, et ad verba quæ ipsis sæpè dixerat; nimirum quòd omnia ei tradita et revelata fuerant à Patre suo, ac ab eo constitutus iudex vivorum et mortuorum fuerat. Item si consideràssent circumstantias: dixerat enim Christus Matth. 24, et Marc. 13, signa præcedentia suum adventum, illum præmonstrare proximum, sicut arbores emittentes frondes monstrant propinquam ætatem. Ne autem errarent intelligendo hanc similitudinem, non solum quantum ad propinquitatem, sed etiam quantum ad certitudinem temporis, et putarent quòd sicut à tempore quo arbores frondescant et germinant usque ad ætatem, sciatur spatium determinatè temporis nempe trium mensium, ita ab istis signis usque ad diem iudicii sciri posset certum tempus: idèò istis verbiis hanc opinionem excludit. Item legitur Act. 1, quòd interrogabant Christum, ut illis manifestaret illum diem; quibus respondit: Non est vestrum nôsse tempora vel momenta quæ Pater posuit in suâ potestate; imò Marc. 13, v. 4, interrogabant eum discipuli dicentes: *Dic nobis quando ista fient*; nempe destructio templi et consummatio seculi in die iudicii, ut interpretatur Cajetanus, quibus respondit: *De die illâ nemo scit neque î illius hominis*, nempe ad revelandum, sicut vultis et queritis à me ut vobis manifestem, quia non expedit. Si ergo Apostoli hujusmodi verba in hoc sensu à Christo intento non intellexerunt, sed in alio communi, nempe quòd Christus ut homo non sciret diem et horam judicii, deceperunt seipsos ex inconsideratione suâ.

Secundò Joann. 7, Christus Dominus rogatus à parentibus ut transiret in Judæam, respondit: *Vos ascendite ad diem festum hunc, ego enim non ascendam ad diem festum istum*; et tamen ascendit ad illum diem festum; quæ verba habent plures sensus. Primus videtur ejus dicto contrariari, nempe quòd absolutè non ascenderet. Secundus, in mente Christi retentus, quem tamen ex circumstantiis, ejus parentes interrogantes facillè intelligere poterant, nempe quòd non ascenderet eo modo quo volebant et repirebant, nempe quòd ascenderet cum ipsis in principio solemnitatis: unde sensus est: Nondum ascendam, sed solum post vos, et in medio solemnitatis: non manifestè, sed quasi in occulto: non quesiturus gloriam temporalem, sed subiturus mortem diram et infamem; unde priùs illis dixerat: *Tempus meum nondum advenit*; ego non ascendo, quia meum tempus non impletum est. *Hæc cum dixisset, mansit in Galilæâ*, seu distulit transire in Judæam, non ascendens cum cognatis ad diem fes-

tum, ut exequeretur et verificaret quòd dixerat: Ego nondum ascendo. Ergo verba Christi videntur continere amphibologiam, et æquivocationem materialem.

Idem videtur dicendum de verbis quæ dixit Joan. 2, post ejectos mercatores de templo, Judæis quærentibus signum ut convincerentur de auctoritate et potestate exercendi hunc actum justitiæ: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*. Judæi enim ea accipiebant in sensu falso, putantes quòd loqueretur de illo templo materiali: ipse verò Christus dicebat et intendebat loqui de templo corporis sui, quasi dixisset: Vos quidem destruetis templum hoc corporis mei; ego autem in tribus diebus excitabo illud à somno mortis, et tunc resurrectione mea erit vobis signum evidens potestatis meæ. Ut enim ait Cajetanus ibidem, Judæi non meruerunt claram responsionem, et propterea Jesus sub hæc metaphorâ respondit. Item Joan. 11, dixit Christus: *Lazarus amicus nostræ dormit, sed vado ut à somno excitem eum*. Quæ verba Apostoli intellexerunt de somno naturæ et dormitione, unde dixerunt: *Domine, si dormit, salvus erit*: ipse verò Christus intelligebat et loquebatur de somno mortis, quia licet in seipso, et respectu hominum Lazarus esset mortuus, non tamen respectu Jesu, cui tam facile erat eum à morte suscitare quàm facile est hominem dormientem excitare à somno. Difficilior videtur alius locus Matth. 9, de filiâ Archisynagogi defunctâ, de quâ Christus dixit: *Non est mortua puella, sed dormit*. Quibus verbis auditis à turbâ quæ ibi aderat ad puellæ corpus sepulture mandandum, cœpit irridere Christum, non intelligens verum sensum quem intendebat, nempe quòd respectu Dei, cui omnia vivunt, et potestatis ejus, mortua non erat puella, sed perinde se habebat ac si dormiret, cum tam facillè posset eam resuscitare, quàm homo possit dormientem excitare à somno.

Nec hujusmodi locorum Scripturæ vim infringunt duæ responsiones quas afferuit quidam secundæ sententiæ auctores: prima est quòd Christus non astringebatur ad sequendum et intelligendum in suis verbis sensum et significationem communem vocum, sed quam volebat poterat eis dare et ad placitum instituere, eo præsertim tempore quo sine parabolis hominibus non loquebatur. Hujus enim responsionis falsitas evidenter colligitur ex hoc quòd Christus loquebatur eo modo, ut posset intelligi ab auditoribus, seu idiomate et significatione verborum communi et usitatâ apud eos cum quibus convivebat, ut saltem intellexerent sensum litteralem ipsis proprium, et applicationem communiter in eâ regione: aliàs nullatenus potuisset illis proficere loquelam hanc non capientibus, esto quòd sub eo sensu alios mysticos et spirituales comprehenderet. Nec secundâ responsio de præcisione sensûs formalis satisfacit: tum quia parentes Christi et Judæi qui non credebant in eum, non habebant hujusmodi clavem ad aperendam veritatem et distinguendum quando ipsis loqueretur ut Deus, quando verò ut homo, et Christus sciebat non habere clavem, et tamen hujusmodi amphibologias ipsis pro-

poncbat. Nec obstat quòd id proveniret ex ipsorum culpà volentem credere ejus divinitatem, ob quod eorum deceptionem Christus perhibebat. Nam pariter in nostrâ sententiâ, ex inconsideratione verborum et circumstantiarum oriebatur quòd non perciperent sensum verum, sed occultum, quem Christus intendebat, sed alium falsum quem ipsi imaginabantur; seu quòd non attendent verba esse ambigua, et ibi latere æquivocationem materialem aut mysterium, quam deceptionem Christus permittebat; et cùm Christus sciret ea verba pati plures sensus, et Judæos accipere in alio sensu diverso ab eo quem intendebat, illa præcisio et distinctio sensûs formalis sicut et æquivocatio materialis erat speculative in mente Christi. Unde est potiùs ludus in verbis et mera elusio, quia præcisio illa sensûs formalis est mera æquivocatio materialis, et reipsâ coincidunt; nam ex ipsis verbis ambiguis facillè colligere poterant Christum loqui juxta diversas conditiones, nempe aliquando ut Deum, et aliquando ut hominem, in quo solo consistit præcisio sensûs formalis adversariorum, quod nos vocamus restrictiones mentales sensibiles et æquivocationes materiales. Contra quas præcisiones eadem argumenta militant, quæ contra hujusmodi restrictiones et æquivocationes congerunt ipsi adversarii, eademque oriuntur inconvenientia, ut consideranti patebit, et facillè convincitur uno aut altero exemplo. Confessarius est homo et minister Dei: dùm interrogatur et cogitur declarare an audierit Petrum, v. g., an se accusaverit de fornicatione, respondet: Non audivi Petrum se accusantem de fornicatione; nihil tale ab eo audivi, juro me hoc nescire; non mentitur, nec est perjurus, quia audivit ut Deus, et respondet ut homo, et nescit peccatum Petri ad revelandum aliis. Est vera præcisio sensûs formalis in illâ æquivocatione materiali et restrictione mentali sensibili, quatenus ex circumstantiis, interrogans facillè potest cognoscere ea verba dici à confessario secundùm unam conditionem quam habet, et secundùm sensum aliquem particularem ab ipso intentum, et non secundùm alium.

Item Paulus, v. g., interrogatus de crimine vero, sed occulto et non probabili, in judicio à giudice non juridicè procedente, est reus, et innocens; reus quidem quia reipsâ commisit tale crimen, et est innocens, quia crimen quod non potest probari, est falsum ac nullum in judicio, nemoque reputatur malus et nocens nisi probetur. Quando igitur Paulus respondere coactus, et nullâ aliâ viâ subterfugere valens, respondet: Nescio quid dicis, non feci crimen, non sum reus, etc., ibi est præcisio sensûs formalis, quatenus scilicet loquitur secundùm quòd est innocens in judicio, et non secundùm quòd in re est criminiosus, proindeque non mentitur, nec est perjurus: quod idem nos dicimus verificari per restrictionem mentalem sensibilem, et æquivocationem materialem, cùm Pauli verba ex circumstantiis hunc sensum reddant, eumque Judex facillè percipere posset, si ad illas attenderet.

Item rex mittit aliquem archiepiscopum suum subditum, oratorem ad alium principem, et cum certiorum facit de negotiis gravioribus et secretioribus præstito juramento de non revelandis; ex eorum quippe manifestatione infallibiliter oriatur regni eversio, temporum profanatio, religionis perversio, etc.; dictus orator interrogatur ab eo principe de his negotiis, aut ab ejus aulico et ministro, viro doloso acutissimo, penetrantis ingenii, talesque hic et nunc circumstantiæ occurrunt, ut si hujusmodi orator sileat, aut turbetur et deliberet, vacillet, et fluctuet, illicò respondere: *Nescio, aut meus rex mihi tale, nec aliquid simile declaravit*; princeps et illius minister interrogantes statim deveniunt in cognitionem veritatis, arma parabantur, curam inevitabili regni et religionis eversione. An non tunc orator habebit justissimam causam, et indispensabilem necessitatem, his et similibus verbis celandi veritatem, et impediendi periculosissimam ac damnosissimam illius cognitionem per sensûs formalis præcisionem, respondendo secundùm unam conditionem suæ personæ et non secundùm aliam? Est enim verè archiepiscopus subditus regis, et illius orator: rex autem hujusmodi secreta ipsi non declaravit in quantum archiepiscopo subdito, juxta quam conditionem et dignitatem nunc tantùm loquitur et respondet interrogantibus se nescire, etc., et licet sciat ut orator regis, nescit tamen ad revelandum aliis. Nonne perinde se habet ac si per restrictionem sensibilem, ac æquivocationem materialem vellet abscondere veritatem? Nonne per eas faciliùs et feliciùs explicatur illius responsio, quatenus scilicet hic et nunc tales occurrunt circumstantiæ, ut si interrogantes ad illas diligenter attenderent, cognoscerent hujusmodi amphibologiam, verbaque oratoris hunc sensum verum facere: Nescio ea negotia ad prodendum, rex nihil mihi tale dixit ad declarandum aliis? etc.

Imò ex eo usu et introductione præcisionis sensûs formalis ad explicandas et verificandas amphibologias, longè graviora sequuntur inconvenientia, et frequentiora oriuntur pericula inducendi falsitates, ac fallendi audientes, quàm ex usu æquivocationum purè materialium, et restrictionum mentalium sensibilibus. cùm ferè semper aut saltem frequentius possit inveniri aut occurrere inter homines hujusmodi præcisio sensûs formalis secundùm diversas conditiones quas habent; ita ut nullus ferè sit qui facillè non valeat occultare veritatem, respondendo interrogantibus secundùm aliam. Vix enim est homo qui duas non habeat: v. g., aut est superior et subditus, aut doctor et discipulus, aut miles et gubernator, aut incola sue civis alicujus loci, etiam dùm est peregrinus, et discurrit per alia loca; aut est pater simul et filius aut sacerdos et religiosus, aut jurista et casuista, aut theologus et philosophus, aut magistratus, et civis, aut christianus, et artifex, aut homo et nobilis; et sic de infinitis. Si usus præcisionis sensûs formalis introducat, quisque poterit respondere non ad mentem audientium aut interrogantium, intendendo alium sensum occultum et verum secundùm unam conditionem suæ personæ, præ-

scindendo ab aliâ qualitate, secundum quam verba non verificantur, licet audientes decipiantur hunc sensum intelligentes. Quanta autem inconvenientia inde sequantur, nemo non videt. Unde hi auctores videntur incidere in Scyllam, cupientes evitare Charybdim.

At verò non omnes propositiones sunt ambiguae, neque omnia verba sunt æquivoca ex se, aut ex circumstantiis; aut saltem in communi convicti non tam frequenter occurrunt restrictiones mentales sensibilibiter apparentes, et æquivocationes purè materiales ad veritatem occultandam conducentes, debitisque quatuor conditionibus jam assignatis munitæ, prout experientiâ constat. Sicque majus periculum mentiendi imminet ex illâ præcisione sensûs formalis, quam ex æquivocatione materiali.

Prob. hæc sententia ex D. August., lib. contra Mendacium ad Consentium, cap. 12, ubi sic ait: *Mendacium est falsa significatio cum voluntate fallendi: non est autem falsa significatio, ubi etsi aliud ex alio significatur, verum est tamen quod significatur, si rectè intelligatur.* Idque statim explicat D. August., ibid., cap. 13, exemplis Scripturæ, dicens: Talia sunt verba Christi, Luc. 8, ubi de muliere quæ fluxum sanguinis patiebatur ait: *Quis me tetigit?* et de Lazaro Joan. 11: *Ubi posuistis eum?* Sic quippe interrogavit quasi nesciens quod utique sciebat, ac per hoc se nescire finxit in aliquo aliud illâ veluti suâ ignorantia significaret, quæ significatio, quoniam verax erat, mendacium profectò non erat. Item evangelista Lucas, cap. 24, dicens de Christo: *Ipsæ autem finxit se longius ire*, etiam ipsum verbum posuit, quo mendaces nimium delectantur, ut impunè mentiantur; quasi mendacium sit omne quod fingitur, cum veraciter aliud ex alio significandi gratiâ, tam multa fingantur; si ergo nihil aliud significasset Jesus in eo quod longius ire se finxit, meritò judicaretur esse mendacium. Porrò autem si benè intelligitur, et ad id quod voluit significare referatur, invenitur esse mysterium. Hactenus divus Augustinus. Tandem cap. 17 de omnibus qui in Scripturâ videntur mentiti, et tamen laudati ac remunerati, sic ait: *Ad hæc regulam mihi videntur, non solum ista, verum etiam si quæ sint alia, redigenda, ut aut quod esse creditur, ostendatur non esse mendacium, sive ubi tacetur verum, nec dicitur falsum, sive ubi significatio verax, aliud ex alio vult intelligi.* Atqui hæc D. August. verba quadrant æquivocationibus purè materialibus: est enim ibi significatio verax, aliud ex alio intelligitur; occultatur quidem verum, sed non dicitur falsum, etc. Ergo ex D. August. sunt admittendæ. Nec contra ipsas militat loco divi Augustini quæ ab auctoribus secundæ sententiæ afferri solent supra allata; solum enim reprobant mendacia, et formales æquivocationes, ac restrictiones pure mentales, quæ sunt mendacia aut eis æquivalent: et nugatoriè omninò afferitur exemplum patris infirmi, quærentis de morte filii. Constat enim adduci à D. August. non tanquam argumentum ad impugnandas æquivocationes purè materiales, sed tanquam rationem, quâ patróni mendaciorum sese tuebantur, aut tueri poterant ad ea introducenda tan-

quam licita, imò obligatoria ad vitandam alterius mortem; idque satis apparet ex ipsis terminis quibus utebantur illi auctores quos D. August. impugnat; sic enim dicebant: *Ex illis tribus, aut vivit, aut nescio, aut mortuus est filius; duo falsa sunt, nec abs te dici possunt, nisi mentiendo. Illud autem unum verum, id est, mortuum esse, si dixeris, et perturbati hominis subsecuta fuerit mors, abs te occisus clamabitur: et qui ferat homines exaggrantes quantum sit mali salubre mendacium devituri, et homicidam diligi veritatem?* Ad hoc igitur, ut interrogatus à patre non esset reus homicidii, non debebat, nec poterat illi respondere, quòd filius esset mortuus, sed solum quòd viveret, aut nihil de hoc sciret, quantumvis hæc duo juxta eos auctores absque mendacio non posset interrogatus dicere. Unde subdebant: *Aliàs si pater intelligat te hoc timere dicere, et nolle mentiri, nihil aliud credet quam filium esse mortuum. Tantumdem valet, etiamsi omni modo taceris.* Cui objectioni respondet D. August. laudando veritatis excellentiam et decorem, et postea subdit: *Cujus amore sic accendor, ut cuncta quæ inde me revocant humana contemnam; sed multum est, ut iste in tantum perseveret affectus, ut in tentatione desit effectus. Nec me movet contemplantem bonum luminum, in quo mendacii tenebræ nullæ sunt, quod nobis mentiri nolentibus, et hominibus vero audito morientibus, homicida dicitur veritas. Numquid enim si stuprum expectat impudica, et le non consentiente, sævo amore perturbata moriatur, homicida erit castitas?* etc. Hæc August., lib. 9 contra Mendacium cap. 18. Vide ibi plura.

Patet igitur D. August. ibi reflexere Priscillianistarum argumentum futile, quo intendebant probare interrogatos tunc homicidii reos fore, si declarantes patri mortem filii et aperientes veritatem, inde pater esset mortuus, cum possent et deberent eam veritatem ipsi occultare, aut etiam negare, mendacio officioso, dicendo: Nescio, aut, filius tuus vivit. Cum enim Priscillianistæ contenderent licitum esse mentiri et pejorare ad alterius vitam conservandam, volebant consequenter hic et nunc interrogatos à patre posse illi respondere: Nescio simpliciter, absolutè, ac absque ullâ restrictione mentali; puta: Nescio ad tibi declarandum, quia id scire tibi non expedit, etc.; non curantes de negandâ veritate, dummodò possent eâ negatione officiosè potrem decipere, ac ejus obitum impedire, ut plerumque rusticis et simplicibus accidit veritatis nocivæ cognitionem impedire vel auferre volentibus; dicunt enim verum, Nescio, aut aliud simile, non crnantes an sit mendacium, dummodò sit officium, nec reputantes esse peccatum.

Prob. quartò hæc tertia sententia ex D. Thomâ supra Genesim, cap. 16, ubi exponens ista verba quæ dixit Abraham servis suis, dum pergeret ad immolandum filium suum Isaac: *Ego et puer postquam adoraverimus, revertemur ad vos*, ait quòd illud verbum *Abrahæ potest tripliciter verificari, primum, ex spe resurrectionis Isaac quam habebat, prout innuit Apostolus ad Hebr. 11. Secundò, potest simpliciter intelligi ex conditione communiter subintelligendâ vel subintellectâ, scilicet,*

cet, si Deus voluerit, et si vita comes fuerit. Tertio, nisi ex speciali Dei jussu aliud evenerit: sicut enim supernaturalia miracula sunt excepta à communi lege loquendi, sic supernaturalia et occulta Dei consilia et mandata; nec oportet quòd sciens illa semper secundum illa loquatur, maxime quando novit non expedire, nec debere, nec Deum hoc velle, sed sufficit quòd loquatur hominibus secundum communem cursum et secundum communem notitiam, juxta quòd et sacerdotes dicunt aliquando de sacramentaliter sibi confessis ac notis, quòd nesciunt illa, et tamen non mentiuntur. Haectenùs D. Thomas, ibique refert D. Ambrosium, lib. de Abraham, cap. 8, eundem quoque locum Genesis brevius exponit 2-2, qu. 111, art. 1, ad 1, ex mente D. Ambrosii.

Item 2-2, q. 110, art. 5, ad 4, docet quòd mendacium habet ex sua inordinatione esse prorsus illicitum in omni casu, etiam ad alium à quocumque periculo liberandum; in eà tamen occasione, licet veritatem occultare prudenter sub aliqua dissimulatione. Et 2-2, q. 40, art. 5, docet, quòd dupliciter aliquis potest falli facto, vel dicto alterius. Uno modo ex eo quòd ei dicitur falsum, vel non servatur promissum, et istud semper est illicitum. Alio modo quia ei promissum aut intellectum non aperimus. Hoc autem semper facere non tenemur, quia etiam in doctrinà sacrà, multa sunt occultanda maxime infidelibus, ne irrideant. Indeque concludit S. doctor in bellis justis licitum esse ut insidiis ad occultanda consilia, ne ad hostes perveniant; neque ejus modi insidias propriè vocari fraudes, nec justitiam repugnare, nec ordinatè voluntati. Esset enim inordinata voluntas, si quis vellet nihil sibi occultari. Ergo etiam quandoque erit licitum permittere ut alter dicto nostro fallatur, utendo amphibologià aut æquivocatione purè materiali: non enim semper tenemur ei aperire intellectum nostrum; præceptum quippe veritatis proximo manifestandæ, cum sit affirmativum, non obligat semper et pro semper.

Item 2-2, q. 89, art. 7, ad 4, ait, quòd quando non est eadem jurantis intentio et ejus cui juratur, si hoc proveniat ex dolo jurantis, debet juramentum servari, secundum sanum intellectum ejus cui juramentum præstat. Unde Isidorus dicit lib. 2 de summo Bono, cap. 31: « Quicumque arte verorum quis juret, Deus tamen qui conscientia testis est, ita hoc accipit sicut ille cui juratur intelligit; et quòd intelligatur de dolo juramento, patet per id quòd subditur: « Dupliciter reus fit, qui et nomen Dei in vanum assumit, et proximum dolo capit. » Si autem jurans dolum non adhibeat, obligatur secundum intentionem jurantis. Unde Greg. dicit lib. 26 Moralium, cap. 7: « Humanæ aures talia verba nostra judicant, qualia foris sonant: divina verò judicia talia foris audiunt, qualia ex intimis proferruntur. Apud homines cor ex verbis; apud Deum verò pensantur verba ex corde. » Haectenùs D. Thom. Quibus verbis S. doctor assignat regulam generalem ad exponendas auctoritates Scripture, sanctorum Patrum, et definitiones summorum pontificum quæ ab auctoribus secunde sententiæ adducuntur, nempe

quòd eos duntaxat perstringunt, qui dolo, malà fide, animoque decipiendi interrogantes et audientes, pravam suam mentem obteguunt mendacio, æquivocatione formali et restrictione purè mentali; quomodò S. doctor exponit locum Isidori: et eodem prorsus modo interpretanda sunt alia loca sanctorum Patrum: nullo latens verò percillunt eos quos gravissima et urgentissima necessitas, justissimaque causa cui alià vià hic et nunc occurrì non potest, cogit dissimulare, et celare veritatem absque dolo, scandalo, aut nocimento aliorum, et verum bonumque propositum quod mente gerunt, verbis ambiguis in aliquo sensu veris occultare per restrictiones mentales sensibiles et æquivocationes materiales: idque probat D. Thomas auctoritate D. Greg. quæ refertur à Gratiano causà 22, q. 5, can. *Humanæ aures*, quæ est efficacissima ab improbandum tertiam sententiam. Tunc enim verba æquivoca in his circumstantiis verificantur secundum intentionem et sensum occultum loquentis, quem tamen audientes facilè penetrare possent, si hic et nunc attenderent, et cor loquentis ex ejus verbis indagarent.

Prob. tamen hæc tertia sententia ratione. Si hujusmodi restrictiones mentales sensibiles, et æquivocationes materiales forent illicitæ et peccaminosæ, hoc idè esset, quia sunt mendacia, aut qui sunt contra id quòd convictus humanus exposcit, ac contra naturam vocum et finem locutionis, aut tandem quia ex earum usu introducuntur plura mala et inconvenientia. Atqui nihil horum dici potest. Ergo non sunt illicitæ et peccaminosæ. Prob. minor sigillatim quoad omnes suas partes. Inprimis quòd non sint mendacia, sic ostendit. Mendacium definitur à D. August. et D. Thomà, et ab aliis communiter: *Falsa vocis significatio cum intentione fallendi, seu dicendi falsum assertivè*. Atqui hujusmodi definitio non competit æquivocationibus purè materialibus. Ergo, etc. Prob. minor. In eis non invenitur falsa vocis significatio, cum verba aut ex se aut ex circumstantiis patiantur et habeant verè sensum ac intellectum à loquente intentum; celatur et occultatur quidem verum, sed non dicitur falsum, ut ait D. Aug.; ibi significatio verax aliud ex alio vult intelligi, neque ea verba æquivoca proferuntur à loquente cum intentione dicendi falsum assertivè, eundè contra suam mentem, et fallendi positivè audientem aut interrogantem, veritatem simpliciter negando; sed tantum permittit ut ipse se fallat ex inconsideratione circumstantiarum, occultando veritatem duntaxat, quam non tenetur, nec expedit ipsi manifestare ob justissimas causas, quam tamen occultationem hic et nunc deprehendere posset, si ad omnia sollicitè et diligenter attenderet. Nec refert quòd loquens tunc intendat et peroptet quòd audiens non advertat neque cognoscat sensum occultum verborum. Non refert inquam, cum habeat justissimam causam id intendendi et faciendi, nec aliquo præcepto tunc ad contrarium obligatur, et, ut ait D. Thomas, 2-2, q. 40, art. 5: *Esset inordinata voluntas, si quis vellet nihil sibi occultari*.

Insuper hoc genus restrictionis mentalis sensibilis, et æquivocationis purè materialis non est contra naturam vocum, utpote fini locutionis nullatenus contrarium: verba enim æquivoca non unam tantum, sed plures habent significaciones; æquivoca namque definiuntur à philosophis, ea quorum nomen commune est: ratio verò significata per nomen est diversa. Unde cum verba illa ambigua ex se aut ex circumstantiis hic et nunc occurrentibus, significant sensibilibiter etiam hunc intellectum et sensum occultum quem intendit profereus, nihil falsi dicitur, nihilque fit contra earum vocum naturam, finem locutionis, et contra id quod convictus humanus aliquando non exposcat, aut saltem non patiatur.

Tandem ex hujusmodi æquivocationum purè materialium usu, non oriuntur mala et inconvenientia, cum valde restringatur ex quatuor conditionibus supra allatis, quæ rarissimum eum faciunt, nempe quòd sit justissima causa, et urgentissima necessitas, cui alià vià nullatenus occurrì possit, de quà necessitate in particulari an sit sufficiens, judicare debent viri probi et periti. Item quòd respondens non teneatur tunc ex justitià, aut religione, aut obedientià et aliquo præcepto veritatem nudè declarare, sed jus habeat illam celandi, et permittendi quòd audiens ex seipso fallatur. Item quòd hujusmodi veritatis occultatio ita prosit loquenti ut tamen aliis injustè non obsit, neminique damnum afferat. Tandem quòd verba sensibiliter referant hunc sensum à loquente intentum, etc. His sanè repagulis obviatur omnibus inconvenientibus quæ evenire possent aut timeri, cum æquivocationum usum non reddant hominibus familiarem, sed rarissimum, ac in paucissimis duntaxat casibus licitum.

Unde tres tantum attuli ad quorum normam regulandi sunt alii. Primus est de confessorio qui interrogatur violenter de peccato audito in confessione, nec silentio, nec fugà, neque alià vià potest ab eà interrogatione se expedire; imò ex his, interrogantes devenient in cognitionem peccati confessi. Non potest igitur non respondere absque hæsitacione: *Nescio quid dicis, non auctori tale peccatum?* Secundus est rei cuius crimen est occultum, de quo non interrogatur juridicè. Docet enim D. Thomas 2-2. q. 96, art. 1, quòd *si iudex hoc exquirat quod non potest secundum ordinem juris, accusatus non tenetur ei respondere, sed potest vel per appellacionem vel aliter licitè subterfugere; mendacium tamen dicere non licet.* Si autem reus nec appellacione, nec silentio, neque alià vià possit subterfugere, sed respondere cogatur, non tenetur adhuc fateri veritatem, sed licitè potest eam occultare æquivocatione materiali, dicendo, se eo crimine non teneri; hæc quippe verba tunc faciunt hunc sensum: Non commisi crimen de quo me tanquam iudex interrogare valeas, et ad quod tibi constituendum obliger. Tertius tandem casus refertur à nostro P. Vincencio Baronio, ubi supra, dicente quòd eadem sinceritate, nihil advocatà ad fraudem restrictione purè mentali, legatus principis à rege ad quem mittitur rogatus ad quid ille cuius venit nomine, et in quem

paret bellum: licet totius rei conscius sit, illas ingenuitate dicere potest se ignorare, etc.

Quis autem non videt quòd si usus æquivocationum materialium non permittatur in his tribus casibus aliisque similibus gravissimis et raro contingentibus, injuria inuritur sacramento, solvitur sigillum confessionis quod debet esse inviolabile, pervertitur ordo justitiæ et naturæ judiciorum; secreta sub juramento accepta violantur; bonum publicum, religio, templa et regna periclitantur de ruinà, aliaque irreparabilia damna consequantur, cum tamen absque mendacio et inordinatione ullà vitari possunt? Hanc tertiam sententiam fusè et cum omnibus suis fundamentis retuli et stabilivi exercitii potius gratià, quàm concludendi animo in hæc gravissimà et periculosissimà materià, aliisque relinquens judicium; etsi enim probabilior mihi appareat, quia tamen in praxi usus æquivocationum etiam purè materialium, præsertim si frequens extiterit, non caret periculo incidendi in æquivocationes formales et mendacia, perinde ac ex juramentorum frequentatione, facilius est ad perjuriam lapsus, idèò sicut Scriptura consulit ne jurationi assuescat os nostrum, imò ut nolimus omnimò jurare, quantumvis juramentum sit licitum, ad occasiones scilicet pejerandi tollendas, ita etiam consulendum est hominibus ut non nisi in extremà necessitate, et quàm rarissimè utantur æquivocationibus etiam materialibus, ut sic vitent periculum mentiendi.

Præloquium tertium.

DE JUDICIO TEMERARIO, SUSPICIONE ET DUBIO.

Licet tria hæc convenient in hoc quòd sint de malo proximi, et ex levibus indicis procedant, verè tamen inter se differunt, habentque diversas rationes formales. *Dubium* enim est quando animus levioribus indicis non declinat magis in unam, quàm in alteram partem, sed in utramque æquè movetur pendens in æquilibrio, ac in ambiguo suspensus manens, v. g., forsan Petrus furatus est depositum, forsan non.

Suspicio est quando intellectus magis quidem propendit in malam partem, non tamen determinatè firmiterque illi adhæret. Unde quidam eam definiunt, *opinionem mali ex levibus indicis procedentem, cum formidine alterius partis*: dicentes solum ab opinione differre, quòd opinio ex suà ratione est indifferens ad bonum et malum: suspicio verò est determinata ad malum. Satius verò iudico, eas in hoc differre inter se, quòd opinio adhæret uni parti (cum formidine alterius, seu importat assensum determinatum, licet non firmum neque certum: suspicio verò solum dicit assensum inchoatum, seu quamdam propositionem et inclinationem tantum ad assentiendum magis uni parti quàm alteri, nec adhæret: unde nondum est determinatus ac verus assensus, sed inchoatus duntaxat.

Judicium est firmus ac determinatus assensus in unam partem absque hæsitacione et formidine. Unde *judicium temerarium* est certa, determinata et de-

nitiva sententia de intentione malâ proximi, sine sufficienti certitudine, et ex levibus indicibus procedens, cui nulla hesitatio aut dubitatio admiscetur.

Quare ad constituendum iudicium temerarium lethale, tria hæc requiruntur et sufficiunt. Primò quòd iudicium firmiter adhaereat huic sententiæ definitivæ de malo proximi, per quòd differt à dubio et suspitione. Secundò quòd oriatur ex levibus indicibus, seu ex causâ insufficienti ad talem assensum prudenter elicendum; et ob hoc dicitur temerarium: si namque indicia talia forent, quæ de se movere possent quemcumque virum prudentem, ad sic iudicandum, tunc iudicium non esset temerarium, quantumvis posset esse falsum; in quâ re tamen discernendâ, magnâ opus est prudentiâ. Nam contingere potest, ut aliqua indicia sint levia respectu unius personæ, quæ tamen respectu alterius censentur sufficientia ad iudicandum peccatum de illâ; v. g., allocutio personæ gravis et religiosæ cum meretrice in loco secreto, est leve indicium ad suspicandum malum de viro sancto, cum ad mulieris conversionem ordinari possit: secus dicendum si id faciat juvenis procar, et libidinosus. Tertio tandem ut malum quod de proximo iudicat, sit grave, illi injuriosum ac infame, ac tale quòd si proferretur exterius per detractionem aut contumeliam, sufficeret ad constituendum peccatum mortale: si enim solum iudicat temerariè proximum de peccato veniali, peccat solum venialiter, magis et minus graviter, juxta qualitatem indicatorum æstimandi, et affectûs malè dispositi: imò etiamsi iudicet de peccato mortali proximi, quod tamen respectu illius non reputatur infame, neque multum curat de hoc, non videtur tale iudicium esse mortale, ut si videns militem querere eum cum quo habet inimicitias, iudicet eum velle se vindicare singulari certamine: aut videns scortum, iudicet querere procos: quia has personas talia facere non pudet: advertendum obiter est majora ad iudicandum requiri indicia quàm ad suspicandum, et majora ad suspicandum, quàm ad dubitandum, quia in dubio animus non propendit sed manet pendulus: in suspitione inclinatur ad assensum, illumque inchoat; in iudicio verò firmiter adhaeret, definitivamque sententiam profert.

Dico quòd iudicium temerarium plenè deliberatum, habens istas tres condiciones est peccatum mortale contra charitatem et contra justitiam. Ita communiter auctores. Et graviter prohibetur in Script. Matth. 7: *Nolite iudicare, et non iudicabimini.* Et 1 ad Corinth. 4: *Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat dies Domini,* etc. Ubi indicat quòd velle iudicare de intentione et occultis cordium, est temerè usurpare quod soli Deo competit: et Christus Dominus, Joannis 7, redarguebat Judæos temerè et secundum apparentiam tantum de ejus personâ iudicantes, dicens: *Nolite iudicare secundum faciem, sed justum iudicium iudicate.* Unde iudicium temerarium est contra jus divinum positivum, et etiam contra naturale: prohibetur enim indirectè saltem hoc Decalogi præcepto tanquàm radix et origo peccatorum quæ verbis committuntur in ju-

dicio et extra illud. Item est contra istud præceptum naturale: *Quod tibi fieri non vis, alteri non feceris.* Nullus autem vellet temerè ab alio iudicari malus. Item unusquisque habet jus ad famam et bonum nomen, donec illud perdat per gesta iniqua quæ improbum illum ostendant et manifestent: nec potest illo jure absque legitimâ et sufficienti causâ spoliari. Atqui dum temerè ac sine causâ iudicatur malus, injustè illo jure spoliatur: non enim retinet amplius bonum nomen quod habebat in mente et æstimatione illius qui sic iudicat; sed in corde suo illum despicit, ipsique dat injuriosum locum absque rationabili causâ: talis autem contemptus est peccatum mortale ex genere suo, quia est actus injuriosus proximo, eum quantum est in se notabiliter lædens: importat enim affectum deprimentem ipsum à suâ æstimabilitate per quod à consecutione multorum bonorum impeditur, ut probat Cajetanus in Summâ, verb. *Contemptus*, et innuit D. Thomas 2-2, q. 60, art. 3. Ergo, etc.

Dixi *Judicium temerarium deliberatum*: nam si fuerit solum repentinum ac subitum, tunc ob imperfectionem actûs erit solum veniale, ut si quis videns puellam cum juvene loquentem, subito malum de ipsis iudicet, non plenè advertens ad hoc quod cogitat, nec alicui significans, et paulò post ad se reversus, istud iudicium depellit; non peccat mortaliter, quia exinde proximo notabiliter non nocet, nec ipsum propriè contemnit: imò quidam ad solatium et pacem conscientiarum timoratarum, volunt quòd quando res solo intellectu peragitur, etiam advertendo et expendendo motiva et indicia per multum tempus, si tamen voluntas deliberatè non consentiat, nec cum intellectu simul statuat et amplectatur tale iudicium, non est peccatum lethale, quamvis adsit aliqua negligentia reprimendi aut expellendi illud iudicium, quod est in intellectu. Quando autem aliquis dubitat an istud iudicium repentinum fuerit, ad deliberatum; et an peccatum mortale, aut veniale commiserit; si aliundè sit conscientie timorata, habeatque æquale dubium de unâ et alterâ parte, potest credere non fuisse deliberatum, et esse tantum veniale: secus si sit persona, non valdè timens Deum, et his vitiis assueta. Imò si declinet magis ad unam partem, nempe quòd iudicium sit repentinum, debet se accusare tanquàm de veniali, cum formidine tamen alterius partis et cum istâ conditione, si forsan pervenit ad mortale.

D. Thomas 2 2, q. 60, art. 3, ad 3, docet quòd *iudicium interius pertinet ad injustitiam, secundum quod comparatur ad exterius iudicium tanquàm actus interior ad exteriorem, sicut concupiscentia ad fornicationem, et ira ad homicidium.* Quod explicans Cajetanus ait: *Quemadmodum ad homicidii vitium reducit non solum desiderium occidendi aliquem, sed etiam desiderium quòd aliquis moriatur, quamvis nullo pacto vellet eum occidere, ita ad exterioris iudicii vitium reducit non solum velle dare damnationis sententiam, sed qualitercumque injustè iudicans ex levibus causis: ejusdem enim rationis est injuria temerarii iudicii intus et extra,*

quanvis non sit æquale nocumentum. Ita Cajet. Unde ex se præcisè non obligat ad restitutionem propriè dictam, quæ in rebus exterioribus constituit æqualitatem, sed solum ad reponendum in mente suâ cum quem judicavit, in pristinum boni nominis statum.

Notat idem D. Thomas loco citato, art. 4, ad 2, quòd aliud est *judicium de rebus, et aliud de hominibus. In judicio enim in quo de rebus judicanus, non attenditur bonum vel malum ex parte ipsius rei de quâ judicanus, cui nihil nocet qualitercumque judicemus de ipsâ, sed attenditur solum bonum judicantis si verè judicet; vel malum, si falsò; quia verum est bonum intellectûs, falsum autem malum ipsius. Et idè unusquisque debet niti ad hoc quòd de rebus judicet secundum quod sunt. Sed in judicio de hominibus præcipiè attenditur bonum et malum ex parte ejus de quo judicatur, qui in hoc ipso honorabilior habetur, quòd bonus judicatur, et contemptibilis, si malus judicetur. Et idè ad hoc potius tendere debemus in tali judicio quòd hominem judicemus bonum, nisi manifesta ratio in contrarium appareat. Ipsi autem homini judicanti falsum, judicium quo benè judicat de alio, non pertinet ad malum intellectûs ipsius: sicut nec ad ejus perfectionem pertinet secundum se cognoscere veritatem singularium contingentium, sed magis pertinet ad bonum affectum.* Hactenus D. Thomas.

Tandem D. Thomas in eodem art. 3, in corp., advertit *judicia temeraria et suspiciones ex tribus potissimum causis provenire. Primò ex hoc quòd aliquis ex se ipso malus est: et ex hoc ipso quasi conscius suæ malitiæ, faciliter de aliis malum opinatur. Juxta illud Eccl. 10: « In viâ stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos æstimat. » Secundò ex hoc quòd aliquis malè afficitur ad alterum, cum enim aliquis contemnit vel odit aliquem, aut irascitur vel invidet ei, ex levioribus signis opinatur mala de ipso; quia unusquisque faciliter credit quod appetit. Tertio modo ex longâ experientiâ: unde Philosophus dicit in 2 Rhetoric., quòd senes sunt maximè suspiciosi, quia multoties experti sunt aliorum defectus. Primæ autem duæ suspicionis causæ manifestè pertinent ad perversitatem affectûs. Tertia autem causa diminuit rationem suspensionis, in quantum experientiâ ad certitudinem proficit, quæ est contra rationem suspensionis.* Hactenus D. Thomas.

§ 1. An suspicio sit peccatum mortale.

Loquimur hic de suspicione plenè deliberatâ, et de re gravi: si enim sit repentina absque plenâ advertentiâ, aut de levi defectu, etiamsi fuerit temeraria et absque sufficienti causâ, est solum venialis.

Loquimur etiam de suspicione temerariâ deliberatâ præcisè secundum se intra lineam et rationem suspensionis solum consideratâ, seclusis aliis adjunctis ex parte suspicantis, nempe si ex odio ac individû, maloque affectu erga proximum procedat: tunc enim potest esse lethalis. Verùm trahitur ad aliam speciem peccati: sicut verbum otiosum, licet de se solum veniale, potest tamen fieri mortale, si à proferente

ordinetur ad adulterium perpetrandum, aliove malum finem. Difficultas ergo solum procedit de suspicione temerariâ, nempe ex levioribus iudiciis sine causâ sufficienti ortâ, plenè deliberatâ, de peccato gravi aut gravissimo proximi; an de se præcisè et secundum suam naturam et speciem, sit mortale peccatum: de veniali enim non est dubium.

Plures graves auctores docent tales suspiciones maximè circa personas graves et honestas, esse peccatum mortale, ut si quis de viro religioso temerè dubitaret aut suspicaretur incestum cum matre commississe; aut de moniali, cum suo fratre carnalem habere commixtionem: et sic de cæteris. In his enim gravior istis fit injuria, quàm si temerè judicaret fornicatos esse. Tale autem judicium foret peccatum mortale. Ergo et etiam suspicio: tales siquidem aliquando esse possunt circumstantiæ materiæ et personæ, ut dubitatio reputetur culpa gravis. Ratio est, quia nullus vir gravis, sine magnâ molestiâ ferre potest talem dubitationem vel suspensionem de seipso haberi, nullusque est qui non exinde reputet sibi notabilem injuriam irrogari ac violari jus quod habet ad bonam existimationem in aliorum opinione retinendam, aut qui non mallet temerè judicari de aliis peccatis mortalibus ordinariis, quàm ferre istas suspiciones de gravissimis: vergunt enim in notabilem sui contemptum. Unde si hoc sciret, absque dubio suspicantem inimicum ac sui contemptorem æstimaret. Confirmatur. Sicut deliberata et morosa dubitatio in rebus fidei, in quâ detinetur animus sciens ac volens, est peccatum mortale, quia licet intellectus non assentiat errori, non tamen assentitur veritati catholicæ prout debet, cum tanquàm incertam habeat, proindeque sive per multum tempus, sive per breve quis deliberatè dubitet, peccat lethaliter, ita et suspicio et dubitatio deliberata, morosa, temeraria de peccato mortali proximi, quam non repellit nec moderatur ratio.

Ista sententia probabilis est ac tutior, virique timorate conscientie in praxi solent eam sequi: ab his enim suspicionibus ac dubitationibus, non minus sibi cavent quàm à iudiciis temerariis, et si quando in cas incidunt, accusant se de illis tanquàm de gravibus peccatis. Idem faciendum esse ab omnibus aliis pœnitentibus confessarii curare debent, eosque de talibus culpis diligenter interrogare, utpotè maximam affinitatem habentibus cum iudiciis temerariis, et ut plurimum ex malo affectu suspicantis procedentibus, ac multoties lethalibus. Unde in praxi est consulenda hæc sententia.

Alii verò non minus graves auctores docent hujusmodi dubitationes et suspiciones esse tantum peccata venialia, ob scilicet imperfectionem actûs. cum in eo nullus sit assensus, nec exinde gravis injuria proximo inferatur, nisi procedat ex odio, aliove malo affectu neque perfectè ac completè contineat contemptum proximi, sed tantum incompletè, inchoativè, ac dispositivè: non enim suspicans aut dubitans, intra se definitivè ac determinatè statuit et dicit, Petrum, v. g., esse improbum, sed tantum habet propensionem et

dispositionem ad ejus malo assentiendum, ac sinistrè de illo judicandum, sicque non contrariatur perfectè ac completè dilectioni Dei ac proximi. Unde suspicio ista est solum grave peccatum veniale, disponens ad mortale, nempe ad contemptum proximi completum, ac judicium temerarium.

Sententia ista magnum in doctrinâ D. Thomæ habet fundamentum : ponit enim tres gradus 2-2, q. 60, art. 5. In primo reponit suspiciones et dubitationes. In secundo, judicia temeraria. In tertio, judicium injustum: judicis ex levibus procedentis ad aliquem condemnandum; dicitque hunc tertium gradum ad injustitiam pertinere, idèoque esse peccatum mortale. Idem statuit de secundo gradu, in quantum non est sine contemptu proximi, si nempe temerè de aliquo gravi judicetur. Loquens verò de primo gradu dicit, *in hoc esse peccatum veniale : pertinet enim ad tentationem humanam, sine quâ vita ista non ducitur : unde etsi suspiciones vitare non possumus, quia homines sanus, judicia tamen, id est, definitivas sententias continere debemus.* Hæc D. Thomas ex D. August. Confirmatur ex eodem D. Thom. quodlib. 12, art. 54, ubi postquam statuit quod in iis quæ sunt peccata mortalia ex genere suo, motus imperfecti non sunt peccata mortalia, sic concludit: *Suspicio autem est quid imperfectum in genere judicii : et idè est imperfectus motus; et sic non est peccatum mortale ex genere suo, quamvis si fiat ex odio erit mortale peccatum.* Atqui id quod est solum veniale ex genere suo, nequit fieri mortale remanens intra suam lineam, et nisi trahatur ad aliam speciem. Ergo, etc. Illis adde quòd quando judicium temerarium est tantum imperfectum, habens aliquam hæsitacionem admixtam, non est mortale peccatum hic et tunc in individuo, licet sit tale ex genere suo : ita cum suspicio deliberata ac temeraria, ex genere suo propriâque ratione semper habeat formidinem annexam, erit tantum veniale peccatum.

Hæc secunda sententia est quidem speculativè probabilior aliâ (1), optimèque salvat differentiam inter

(1) Non admittendum putamus hanc sententiam esse speculativè probabilioris, siquidem non destruit fundamenta primæ opinionis, nec ipsa principio satis firmo innixa videtur. Quoad fundamenta primæ sententiæ hæc sunt : 1^o Scripturæ graviter reprehendunt judicium temerarium, quale frequenter accidit inter homines; porro non solum judicium certum venit sub denominatione genericâ judicii temerarii, sed sub eo nomine usu consueto comprehenduntur etiam veluti totidem illius species, suspiciones, dubia, opiniones; istius modi sunt plerumque judicia quæ accidunt inter homines et ex quibus oriuntur murmurationes, detractiones, odia; ergo, etc. 2^o Ad discernendum utrum peccatum sit mortale genere suo, considerare necesse est utrum manendo intra suam speciem possit ad eum gradum malitiæ pervenire quo graviter ledat aliquam virtutem; hoc est principium ab omnibus admissum; si autem apponatur quæstioni præsentî, compertum erit suspiciones, dubia et opiniones aliquando graviter ledere charitatem et justitiam, licet intra suam speciem remaneant. Nimirum hæc continent judicium propriè dictum : qui suspicatur vel dubitât in materiâ de se gravi pronuntiat saltem valdè dubiam ac suspectam esse virtutem, probitatem, fidem, etc., illius de quo malum temerariò opinatur; eodem judicio illum

judicium temerarium, quod de re gravi est semper mortale, etiamsi non procedat ex odio ac malo affectu : et suspiciones ac dubitationes, quæ solum disponunt ad illud, sicut veniale est dispositio ad mortale, tantumque proximi contemptum inchoant, quem complet judicium temerarium. Verum quia, ut dixi, in praxi et in actu exercito hæc suspiciones deliberatæ de gravi, et à fortiori de gravissimo proximi malo, viz contingere possunt absque pravo adjuncto trahente illas ad aliquam speciem peccati mortalis, debent penitentes de illis in confessione se accusare, valdèque timere ne sint culpæ lethales; cum plures auctores æquè pii ac docti non sine fundamento tales esse existiment et doceant.

§ 2. *Utrum dubia sint in meliorem partem interpretanda.*

Concludit affirmativè D. Thomas, q. 60, art. 4, quando agitur de bonitate vel malitiâ personarum, non verò rerum et operum, prout ostensum est in calce hujus Præloqui 2. Item si loquamur de interpretatione quæ fit definiendo ac determinando dubia circa personas, licitè in deteriore partem non possumus interpretari, quia nullus absque causâ cogente debet malum opinari de proximo : licitum nihilominus est, ita interpretari per quamdam suppositionem; quia dum debemus aliquibus inconvenientibus obviare, ad hoc ut securiùs remedium apponatur, prudentia dicit expediens esse ut supponamus id quod deterius est, ut probat D. Thomas ad 3. Difficulus solum est, an dubia de bonitate vel malitiâ personæ per definitionem interpretanda sint in meliorem partem positivè, ita ut assentiamus illi, judicantes esse virum probum; vel sufficiat ita interpretari negativè, seu non in deteriore partem declinando, sed suspendendo assensum.

Dico primò, supposito quòd tunc dubitans vellet exire in actum judicandi, tenetur in meliorem partem dubia interpretari, ac in favorem proximi declinare.

graviter afficit, adèo ut si manifestaretur exterius, sæpè magis iis suspicionibus commoveretur, ac in aliquo hominum mente gravaretur, quàm de judicio magis firmo in alâ materiâ; v. g., si suspiceris ut dubites de viro pio et gravi quòd hæresi adhareat, vel sit moribus corruptus, hæc certè gravem et molestiam inferrent.... Adversarii hæc omnia solvere putant observando has suspiciones esse veluti inchoatum et incompletum judicium; sed hoc labile responsum; præter quòd enim illa verum supponunt judicium, eo saltem sensu quòd acta plènè deliberato et ut supponitur valdè temerario, pronuntiat virtutem proximi esse dubiam ac meritò suspectam, insuper judicium istud, quovis nomine designetur et licet dicatur inchoatum, tamen de se aptum est ad ledendum graviter charitatem et justitiam, ut modò diximus est.

Hinc concludemus, opiniones, etc., esse peccatum mortale genere suo; in individuo autem tale erit quoties occurrunt conditiones communiter assignatæ, scilicet actus plènè deliberatus, materiâ gravis, vera et injuriosa temeritas defectu motivorum. Ita C. de Lugo, de Jure, dispt. 11, sect. 2, n. 15 et seq.; B. Liguori, hb. 3, n. 964; Billuart, dissert. 7, art. 2, et alii plures. Hanc sententiam Lugo vocat communem inter recentiores. (Edit.)

Ratio est quia proximus est in possessione suæ famæ, habetque jus ad bonam de se æstimationem, quamdiu causa sufficiens non suppetit ut ab eâ deturbetur, malusque judicetur : conjecturæ autem dubiæ non præbent ad hoc sufficiens fundamentum. Ergo si fiat judicium tunc de bonitate aut malitiâ proximi, positivè debet existimari bonus, quia in dubio melior est conditio possidentis adhuc suam famam.

Dico secundò, quòd quando occurrit istud dubium, non tenetur homo statim illud positivè in meliorem partem interpretari, prorumpendo in actum judicii de bonitate talis personæ ; sed potest suspendere actum in nullam partem declinando, immotus permanens in dubio illo. Ratio est, quia est sufficiens ratio dubitandi : et in tali casu suspensio illa est opus ex naturâ suâ neutrum ; sicque tunc intellectus abstinens à judicando, se habet conformiter ad rectam rationem, prout natura objecti postulat. Hinc iudex in re dubiâ, non tenetur omninò absolutè judicare reum esse innocentem, sed tantum in casu quo velit judicium prosequi, ac ferre sententiam. Neque proximus ex hæc suspensione contemnitur : iste enim contemptus sufficeret evitatur per hoc quòd in isto dubio non habeatur mala opinio de illo, sed potius dispositivè habeatur bona ex suppositione quòd de ipso fiat judicium. Solùmque contemnitur quando ex illo dubio positivè judicatur malus, cùm habeat tunc jus ut alii de eo benè judicent, donec legitimè constet de contrario, supposito quòd velit proferre sententiam definitivam ; et ut ait D. Thomas ex hoc ipso quòd aliquis habeat malam opinionem de alio absque sufficienti causâ, injuriatur ei, et contemnit ipsum.